
ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

ORDINANZA SINDACALE
Atto n. 18 del 18/07/2024

Oggetto: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA  DI RIPARAZIONE ACQUEDOTTO COMUNALE

IL SINDACO

Vista l’emergenza idrica locale e regionale;

Vista la nota prot.n. 3090 del 18/07/2024 di segnalazione di una perdita consistente nella linea di distribuzione 

dell’acquedotto comunale, lungo la SS198, all’altezza del numero civico 143;

Visto il serio rischio di svuotamento dei depositi di riserva presenti nel centro abitato con il conseguente pericolo 

della totale mancanza d’acqua per i residenti;

Considerato che non si hanno notizie di interventi rapidi e risolutivi entro brevissimo termine da parte della società 

Abbanoa;

Ritenuto estremamente urgente il rapido e tempestivo intervento di riparazione della perdita al fine di prevenire 

interruzioni e/o razionamenti dell’acqua, se non la completa interruzione della fornitura;

Richiamata la nota acquisita al protocollo in data 27.05.2024 con n. 2285 con la quale Il Prefetto invita la Regione 

Autonoma della Sardegna nelle persone del Presidente e degli Assessori dell’Agricoltura e Riforma agro-pastorale e 

degli Enti locali, Finanze e Urbanistica secondo quanto di seguito riportato:  “… si invitano le SS.LL., per quanto di 

rispettiva competenza, a voler valutare ogni utile iniziativa – anche di carattere straordinario – idonea ad alleviare le 

criticità rappresentate, prevedendo, ove consentito, le eventuali deroghe all’ordinario sistema di amministrazione del 

servizio idrico integrato, al fine di permettere ai Comuni che ne facciano richiesta di intervenire direttamente sui 

guasti alle condotte, con riserva di rivalersi sull’Ente gestore”;

VISTO l’art. 50, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che sussistano le ragioni per l’emanazione del presente provvedimento; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. 



VISTO lo Statuto comunale

ORDINA

al Responsabile del Servizio Tecnico di provvedere immediatamente alla riparazione suddetta, attraverso 

l’affidamento dell’intervento di ripristino della condotta idrica a Ditta specializzata nel settore;  

che il Responsabile del Servizio Tecnico richieda il rimborso delle spese inerenti il predetto intervento ad Abbanoa 

S.p.A, in qualità di gestore del sistema idrico integrato. 

DEMANDA

Alla Polizia Locale e all’ Ufficio Tecnico la vigilanza sul rispetto delle prescrizioni della presente Ordinanza.

 INFORMA

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/90 e s.m.i. che avverso il presente provvedimento, si potrà presentare 

ricorso presso il TAR entro 60 (sessanta) giorni e in alternativa al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) 

giorni dalla data di notificazione del presente atto. 

DISPONE

che alla presente ordinanza venga data pubblicità mediante esposizione all’albo pretorio online del Comune di 

Ussassai, ai sensi di legge.

 Che la presente ordinanza venga trasmessa: 

all’ Ufficio Tecnico sede;

alla Prefettura di Nuoro;

alla società Abbanoa spa; 

nonché per quanto di competenza in merito alle azioni per il controllo sull’osservanza della presente: 

alla Polizia Locale di Ussassai;

Per quanto non espressamente previsto nella presente Ordinanza, si rinvia alla normativa vigente in materia.

Il Sindaco
 Francesco Usai


		2024-07-18T14:19:51+0200
	Francesco Usai




